ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского округа (далее

-  Комиссия)

г. Верхняя С ал да
20 ноября 2024 года № 16/24

Председательствовал:

Глава Верхнесалдинского городского округа А.В. Маслов

На заседании Комиссии присутствовали: Л.Ю. Софронова, Н.В. Козлова, Н.В. Иванов,
И.А. Тодуа, Л.Г. Баженова, Ю.Г. Печерская, О.В. Котельникова, А.П. Удинцев, С.В.
Новопашин, С.В. Полковенкова, М.А. Юшина, Л.В. Пискунова, А.Н. Морозов, В.А.
Бельков.

Всего присутствовало 15 (пятнадцать) членов Комиссии, что составило
65,2 процентов от общего количества членов Комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

Повестка дня:

1. Итоги работы за ноябрь 2024 года.

Ход заседания:

1. Начальник отдела по ЖКХ администрации ВСГО Н.В. Козлова доложила: в
соответствии с подготовленной информацией о проведенных мероприятиях по
вовлечению граждан в реализацию федерального проекта «Формирование комфортной
городской среды» в ноябре 2024 года проведено 3 мероприятия, количество участников
мероприятий старше 14 лет -  169 человек. С начала 2024 года (за 11 месяцев) проведено
44 мероприятия, количество участников мероприятий старше 14 лет - 16829 человек.
Проведены следующие мероприятия:

1. Общественные слушания -  0.
2. Общественные обсуждения -  1 мероприятие (общественное обсуждение по

определению перечня общественных территорий, подлежащих первоочередному
благоустройству в 2025 году) -  1009 участников.

3. Анкетирование -  0.
4. Форумы -  0.
5. Опросы -  1 мероприятие (опрос населения по выбору общественных территорий

для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной
городской среды в категории «малые города» в 2024 году, реализация которых
предусмотрена в 2025-2026 годах) -  3162 участника.

6. Интервьюирование -  0.

7. Картирование -  0.
8. Проведение фокус-групп -  0.
9. Работа с отдельными группами пользователей -  0.
10. Организация проектных семинаров, организация проектных мастерских

(воркшопов) -  0.
11. Проведение дизайн-игр -  0.
12. Организация проектных мастерских со школьниками и студентами — 0.
13. Проведение оценки эксплуатации территории, консультирование -  16

мероприятий (заседание общественной комиссии с участием общественности -  15
мероприятий; визит Губернатора Свердловской области и членов Правительства
Свердловской области на общественную территорию, прилегающую к ВСАМТ и к
новому участку дороги по ул.Энгельса в г.Верхняя Салда -  1 мероприятие) -  238
участников.

14. Проведено иных публичных мероприятий на реализованных объектах -  26, в том
числе:

-  спортивно-игровой праздник, посвященный Дню защитника Отечества, -
«Зарничка» в парке Гагарина -  80 участников;

-  массовый городской праздник в парке Гагарина «Прощай, ЗИМА! ВЕСНА
пришла!» - 2500 участников;

-  интерактивная игра-бродилка по правилам дорожного движения «Светофор
рекомендует или Правила дорожного движения для малышей» в Комсомольском сквере
- 1 0  участников;

-  субботник в парке Г агарина -  40 участников;
-  открытие мотосезона на Дворцовой площади -  70 участников;
-  праздничный концерт в честь Дня России на Дворцовой площади -  200

участников;
- праздничный концерт в честь Дня соседей на Дворцовой площади -  200

участников;
-  концертно-игровая программа к Дню защиты детей на Дворцовой площади -  700

участников;
- концертная программа «Из Интернета в лето» в Комсомольском сквере -  70

участников»;
-  фестиваль семейного творчества «Липовый цвет» в парке Гагарина и на

Дворцовой площади -  300 участников;
-  день ВСМПО в парке Гагарина -  3 000 участников;
-  концертная программа «Музыка нас связала» в парке Гагарина -  250 участников;
-  открытие памятника В.В. Тетюхину на общественной территории, прилегающей

к Верхнесалдинскому авиаметаллургическому техникуму и к новому участку дороги по
ул. Энгельса в г. Верхняя Салда -  300 участников;

- «В четверг на ВООКовой аллее» в Комсомольском сквере (3 мероприятия) -  30
участников;

-  концерт в честь Дня города на Дворцовой площади -  3500 участников;
-  соревнования на трюковых самокатах в День города на общественной

территории, прилегающей к ВСАМТ и к новому участку дороги по ул.Энгельса в
г.Верхняя Салда -  100 участников;

-  праздничная программа на Дворцовой площади «День народов Среднего Урала»
- 250 участников;

-  патриотическая акция, посвященная Дню государственного флага России, на
Дворцовой площади -  150 участников;

-  соревнования по стритболу в парке Гагарина -  100 участников;
- игра «Большие гонки» в парке Гагарина -  50 участников;
- акция «10000 шагов к жизни» в парке Гагарина -  80 участников;
- концерт духового оркестра «А музыка звучит ...»  ко Дню пожилого человека на

Дворцовой площади -  100 участников;
- закрытие мотосезона на Дворцовой площади -  200 участников;
- торжественное открытие общественной территории, прилегающей к ВСАМТ и к

новому участку дороги по ул. Энгельса в г.Верхняя Салда -  140 участников.
Итого в мероприятиях приняли участие 16829 человек старше 14 лет.
Проведено мероприятий с участием жителей до 14 лет -  17, в том числе:

-  спортивно-игровой праздник, посвященный Дню защитника Отечества, -
«Зарничка» в парке Гагарина -  70 участников;

-  массовый городской праздник в парке Гагарина «Прощай, ЗИМА! ВЕСНА
пришла!» - 1500 участников;

-  интерактивная игра-бродилка по правилам дорожного движения «Светофор
рекомендует или Правила дорожного движения для малышей» в Комсомольском сквере
-  60 участников;

- субботник в Комсомольском сквере -  30 участников;
- профилактическая игра «Юный водитель» в парке Г агарина -  15 участников;
- концертно-игровая программа к Дню защиты детей на Дворцовой площади -  600

участников;
- концертная программа «Из Интернета в лето» в Комсомольском сквере -  60

участников;
- игровая программа «Веселая среда» в парке Гагарина -  70 участников;
- игра «Зарничка» в парке Г агарина -  60 участников;
- день ВСМПО в парке Гагарина -  1000 участников;
- «В четверг на ВООКовой аллее» в Комсомольском сквере (3 мероприятия) -  30

участников;
- «Большие семейные выходные» в Комсомольском сквере -  30 участников;
- соревнования на трюковых самокатах в День города на общественной территории,

прилегающей к ВСАМТ и к новому участку дороги по ул.Энгельса в г.Верхняя Салда -
30 участников;

- игра по Правилам дорожного движения «Улица требует к себе внимания» в
Комсомольском сквере -  40 участников;

- игра «Большие гонки» в парке Гагарина -  100 участников.
Итого в мероприятиях приняли участие 3695 человек младше 14 лет.
Количество мероприятий по вовлечению граждан 14 лет и старше с начала 2024

года составляет 44, количество участников мероприятий - 16829 человек, доля жителей
МО 14 лет и старше, вовлеченных в реализацию проекта, составляет 46,9%, план (по
итогам года) -  30%.

Решение комиссии: признать работу за ноябрь 2024 года удовлетворительной -
принято единогласно.

Протокол вела секретарь Комиссии

Председатель Комиссии А.В. Маслов

Л.Ю. Софронова